CAPUT CXXX.

(Isid., ibid.; c. 23) De matutinorum antiquitate et auctoritate testis est idem David propheta, dicens: *In matutinis meditabor in te, quia fuisti adjutor meus* (Psal. lxii); et alibi: *Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua* (Psal. cxviii). Cassianus autem dicit (De institut. cœnob., I. iii, cap. 4), matutinæ solemnitatis officium, novo adhuc

A tempore institutum, primitus in Bethleem monasterio, ubi Dominus noster Jesus Christus pro redemptione humanæ salutis ex Virgine nasci dignatus est: sicque ex illo per universum mundum ejusdem erubratiæ invaluit consuetudo. Diluculo autem proinde oratur, quod resurrectio Christi celebretur. Matutina autem luce radiante, Dominus et Salvator noster ab inferis resurrexit, quando ceperit ori fidelibus lux, quæ moriente Christo occiderat peccatoribus. Siquidem et eodem tempore cunctis spes future resurrectionis creditur, cum omnes justi ab hac temporali morte, quasi a sopore somni resurgentem, evigilabunt.

CAPUT CXXXI.

Studeant summopere canonici predictas horas vigilantissima cura custodiare, et in his divinum officium humiliiter ac devote perseverare. Mox enim ut auditum fuerit signum, festinato omnes ad ecclesiam convenient, quam non pompatice, aut in honeste, vel incomposite, sed cum reverentia et Dei timore ingrediantur. Nec cum baculis in choro, exceptis debilitibus, sed religiosissime illis standum et psallendum est. Sunt etenim quidam clericorum, qui in secularibus negotiis et disceptationibus pene totum infatigabiliter deducunt diem, et mox ut ecclesiam ad divinum officium peragendum intraverint, ita fatigati videntur, ut nec orationi vacare, nec ad psallendum stare queant: sed petius sedentes, non divinis, sed vanis solent instare loquelas, ac secularia verba, et (quod dictu nefas est) turpia et obscena invicem proferant. Operiet itaque ut ab his qui faciunt, et ab illis qui eos forte initari volunt, iste execrabilis usus radicitas exterritor: quia secundum Domini sententiam, dominus ejus domus oratione vocanda est (Math. iii). Omnes igitur ab otiosis sermocinationibus auditum pariter castigent, et lingua, et in ecclesia cum timore et veneracione stantes, aut orent, aut cantent, aut legant, aut audiant. Verba vero turpia, et livida, ac specularia nec ipsi proferant, nec alios proferre sinant. Quinimo laudes Deo in commune persolventes, pro suis populorumque, quorum oblationibus vivunt, delictis Dominum exorent. Debent quoque juxta Apostolum (I Tim. ii), primo omnium ab his fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. *Hoc enim, inquit* Apostolus, *bonum est et acceptum coram salvatore nostro Deo*. Caveant etiam, ne pro requie sibi in locis divino cultui mancipatis concessis, otio torpeant: sed magis in persolvendis divinis laudibus promptiores ac devotiores existant: ut per hanc quietem bene operantes, ad eam que sine caret, pervenire valeant. Qui vero has horas frequentare, et in his, ut dignum est, coeleste neglexerit officium penitentie, digna invectione corripiatur, ut et ipse emendetur, et ceteri timorem habentes hujusmodi negligentiam caveant. Sed quoniam aliud est ex iusto

dimittere, aliud pigre occurrere; qui sègniter aut tardè ad matutinum, aut aliud quodlibet divinum obsequium peragendum occurrerit, dignum, ut non cum aliis in choro, sed omnium ultimus, aut certe, ut erubescere discat, in loco hujuscemodi negligilibus a prælatis constituto stet: foris vero nullatenus remanere præsumat, ne otio et fabulis vacet, et a Dei laudibus penitus alienus existat. Custodes præterea ecclesiæ harum horarum distinctiones bene norint, ut scilicet signa certis temporibus pulsent. Luminaria vero cum omni diligentia concinuanda provideant, sitque eorum studii, ut nihil de sibi commissis rebus ecclesiæ pereat.

CAPUT CXXXII.

Quod cantibus et psallentibus Domino, angelorum adsit præsentia.

Psallentium in ecclesia Domino mens concordare debet cum voce, ut impleat illud Apostoli: *Psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor. xiv*). Quoniam quamvis ubique Dominum per potentiam divinitatis novirimus esse, præcipue tamen eum, cum divino assistimus officio, per gratiam nobis credimus adesse. De qua re Beda Venerabilis presbyter, in expositione Evangelii Lucæ ita dicit: Non latet angelos crebro electis invisibili adesse præsentia, ut eos ab hostis callidi defendant insidiis, vel majori cœlestis desiderii, gratia sustollant, Apostolo attestante, qui ait: *Nonne omnes sunt administratori spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis?* Maxime tamen angelici nobis spiritus adesse credendi sunt, cum divinis specialiter mancipamur obsequiis, id est, cum ecclesiam ingressi, vel lectinibus sacris aurém accommodainus, vel psalmodiæ operam damus, vel orationi incumbimus, vel etiam missarum solemnia celebramus. Unde ait Propheta: *In conspectu angelorum psallam tibi* (*Psal. cxxxvi*). Nec dubitari licet, ubi corporis et sanguinis Domini geruntur mysteria, supernorum civium adesse conventus. Unde studendum solerter est, ut cum ecclesiam vel ad divinæ laudis debita solvenda, vel ad agenda missarum solemnia intramus, semper angelicæ præsentiae memores, cum timore et veneratione competenti, cœleste compleamus officium: ne si (quod absit) id negligenter, aut inhoneste, vel tepide expleverimus, et ad persiciendum pigri advenerimus, in seuentiam qua dicitur, *Maledictus homo qui opus Dei fecerit negligenter, miserabiliter labamur.* Ergo solerti industria nobis observandum est, ne quid in ecclesia Dei ineptum, ne quid perversum, ne quid indecens, aut cogitatione, aut verbis, aut actibus perpetremus, quatenus, et conspectu angelorum digni efficiamur, et Dominus ad nos veniens, non quod condemnnet in nobis, sed potius quod remuneret, inveniat.

CAPUT CXXXIII.

Quales ad legendum et cantandum in ecclesiæ constituendi sint.

Tales ad legendum, cantandum et psallendum in ecclesia constituentur, qui non superbe, sed humili-

A ter debitas Domino laudes persolvant; et suavitate lectionis ac melodie et doctos demulcent, et minus doctos erudiant; plusque relint in lectione vel cantu populi plationem, quam popularē vanissimam adulationem. Qui vero hæc docte peragere nequeunt, erudiantur prius a magistris: et instructi, hæc adimplere studeant, ut studentes edificant.

CAPUT CXXXIV.

Qui modus sit correptionis.

Quanquam contemptores canonicarum institutio-
num episcopali præcipue judicio plectendi sint, qua
poena (ut alt beatus Augustinus) in Ecclesia nulla
major esse potest, demonstrandum tamen est qualem
exteri prælati, qui illis dignitate inferiores esse no-
B scuntur, in locis sibi commissis, in quibus canonice
vivitur, erga subjectos quosque delinquentes, et ea
quæ proprie ad eorum propositum pertinent, obser-
vare nolentes, adhibere debeant correptionis modum.
Sed quia omnis ætas, vel uniuscujusque intelligentie
capacitas, proprias debet habere mensuras, et
juxta modum culparum mensura extendenda est cor-
reptionum, et hæc omnia jure in prælatorum pen-
dunt judicio, quo et discretissime temperanda sunt:
necessæ est ut ille prælati circa delinquentes me-
diæ peritissimi imitentur factum: scilicet ut adhi-
bita magnæ discretionis cura, quid cuique congruat,
quidve conveniat, adhibeant: hoc summopere per-
pendentes ut, juxta quantitatem vulnerum, exhibe-
ant somenta curationum, quatenus nec alteri dent
C quod noceat, nec alteri subtrahant quod juvat. Omis-
sis igitur his, quorum ætati delinquenti parcendum
non est, sed potius, juxta Salomonem, eorum la-
tera, ne indrescant, virgis assidue tunicienda sunt;
qualiter erga cæteros delinquentes, juxta auctoritatem
divinam, et sanctorum Patrum exempla tra-
ditionesque id fieri oporteat, strictim breviterque
ostendatur. Si quis frater in congregatione canonica
constitutus, horas canonicas frequentare neglexerit,
ecclesiamque non religiose, sed pomposice vel
incomposite intraverit, et opas Dei negligenter exse-
cutus fuerit, ad collationem venire distulerit, obe-
dientiam a magistris sibi injunctam agere recen-
saverit, in legendō vel cantando, vel in cæteris ecclæ-
siasticis disciplinis, juxta vires studium non exhibue-
rlit, ad mensam non necessitate, sed vito tarde occur-
rerit, e claustris sine licentia exierit, per licentiam vero egressus, contra constitutum sibi placitum moras fecerit, in plateas ire, aut in biviis residere tentaverit, in dormitorio aliquid indecens, aut in honestum, verbis aut actibus perpetraverit, aliubi nisi in dormitorio cum cæteris absque causa inevi-
tabili dormire præsumperit, fratribus charitatis officio obedienter servire neglexerit, discordiam quam, dicente Scriptura (*Prov. vi*), Dei anima détestatur, inter fratres seminaverit, et huic institu-
tioni contumax, aut superbus, seu murmurans, aut in aliquo contrarius extiterit, et cætera hujuscemodi agere tentaverit, hic primo secundum Dei præce-

ptum, non solum semel, et secundo ac tertio, quin-
imo crebrius admoneatur: et si his admonitioni-
bus non cesserit, publica objurgatione corripiatur.
Quod si et his remisus fuerit, cæteris sibi alimentis
interdictis, pane tantum usque ad dignam satisfa-
ctionem utatur et aqua. Si vero nec sic se correx-
erit, separetur a mensa, et a societate fratrum in
choro psallentium removeatur, et seorsum, in loco
hujuscemodi negligentibus a prælatis constituto,
stare cogatur, ut saltem rubore sequestrationis
emendetur. Dein si his modis correptus incorrigibili-
lis exstiterit, et ætas permiserit, quia juxta Salomo-
nis vocem (*Prov. xviii*), stultus verbis non corrigi-
tur, congrua ei verberum adhibetur castigatio,
quibus utpote filius verberetur, quatenus secundum
beati Gregorii sententiam, qui jubentis verba non
audiunt, verberibus admoneantur, ut ad bona deside-
ria poenæ trahant quos præmia non invitant. Cæte-
rum si talis fuerit, quem aut ætas, aut qualitas per-
sonæ verberari non siverit, publica objurgatione,
et jejuniorum continua afflictione, et sequestrationis
rubore hujusmodi corripiatur, usque dum digna poenitentia
satisfactione veniam consequatur. Si vero
uterque, et qui flagellatur, et quem flagellari ætas,
aut qualitas personæ probent, adhuc incorrigibiles
exstiterint, si locus intra claustra canonicorum,
sicut multis in locis noscitur esse, quo ad tempus
retrudantur, et secundum modum culpæ castigan-
tur, ut juxta Apostolum traditi Satanæ in interitum
carnis, spiritus salvus sit in die Domini (*II Cor. v*).
Quod si etiam tot saluberrimis admonitionibus et
castigationibus needum paruerint, fiat pro eis ab
omni congregazione communis oratio, ut a Domino
sanctentur. Postremo, si prorsus inemendabiles et
incorrigibiles apparuerint, ne per plures eorum dira
serpent contagia, necesse est ut a cæterorum socie-
tate, utpote oves morbiæ, secreti, ante presentiam
deducantur episcopi, ut ab eo canonica auctoritate
publice damnentur. Si vero quis in collegio cano-
nicorum culpam criminalem admirerit, huic nulla
est danda dilatio, quin aut sponte poenitentiam pro
admisso crimine gerat, aut si id agere refutaverit,
coram episcopo deducatur, ut ab eo publica mulcte-
tur poenitentia. Meminisse enim oportet rectores,
quia columba est in divinis Scripturis Ecclesia ap-
pellata, que non unguibus lacerat, sed alis pie per-
cutit (*Cant. vi*). Unde etiam illis summopere obser-
vandum est, ut sicut præmissum est, juxta modum
culparum, et personarum atque ætatium, omnino
ipsa temperata sit correptio, ut nec vitium desidiae
inolescat, nec correptio mansuetudinis modum ex-
cedat, ne, ut ait beatus Maximus, aut solutior lenitas
conniventiam præbeat peccanti, aut immoderata
severitas a lapsu non revocet delinquentem. Sed et
hoc illis nihilominus cavendum est, ne errata delinquentium alicujus rei livore feriant, sed potius,
ut ait beatus Augustinus, sint criminum persecuto-
res et hominum liberatores. Oderint vitia, diligent
homines. Oderint quod instinctu diaboli ingestum

A est, diligent quod Dei bonitate creatum est. Teneant in manu baculum et virgam; baculum videlicet, quo aliorum virium imbecillitates spiraliter suspen-
tent: virgam vero, qua vitia delinquentium zelo
rectitudinis feriant. Delinquentibus interea et ex-
communicatis fratribus, nequaquam cæteri fratres
debet favere, aut eos suis adulacionibus decipere,
aut eorum errata defendere, sed potius opem ferre,
ut æquitatis censura districte corriganter.

CAPUT CXXXV.

Solter rectores ecclesiarum vigilare oportet, ut pueri et adolescentes, qui in congregatione sibi commissa nutruntur vel erudiuntur, ita jugibus ecclasiasticis disciplinis constringantur, ut eorum la-
B civa ætas, et ad peccandum valde proclivis, nullum possit reperire locum, quo in peccati facinus pro-
ruat. Quapropter in hujuscemodi custodiendis, et spiraliter erudiendis, talis a prælatis constituentus est vita probabilis frater, qui eorum curam summa-
gerat industria, eosque ita arctissime constringat, qualiter ecclasiasticis doctrinis imbuti, et armis spi-
ritualibus induiti, et ecclesiæ utilitatibus decenter pa-
rere, et ad gradus ecclasiasticos quandoque digne possint promoveri. Libuit præterea, ob ædificatio-
neum congruum, et instructionem negotii de quo agitur, quamdam sanctorum Patrum sententiam huic operi inserere, quæ ita se habet: Prona est omnis
ætas ab adolescentia in malum. Nihil incertius quam vita adolescentium (*Gen. viii*). Ob hoc consti-
tuendum oportuit, ut si quis in clero puer est, aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commorentur, ut lubrica ætatis annos, non in luxu-
ria, sed in disciplinis ecclasiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem et magistrum doctrinae,
et testem vitæ habeant, etc. His ita præmissis:
oportet ut probatissimo seniori pueri ad custodiendum, licet ab alio erudiantur, deputentur. Frater vero, cui haec cura committitur, si eorum curam parvipenderit, et aliud quam oportet docuerit, aut eis in aliquo cujuslibet lesionis maculam ingesseri, severissime correptus ab officio amoveatur, et fratri alii id committatur, qui eos et innocentis vite exemplis informet, et ad opus bonum peragendum excitet.

CAPUT CXXXVI.

Expletis, religiosissimo obsequio horis compe-
tentibus, diurnis officiis, ab omnibus canonicis, dato
signo, devotissime ad completorium celebrandum
veniendum est. Quo completo, oportet ut non epulis
et potationibus, vanisque inserviant loquelis, sed
his penitus postpositis, humiliter et honeste dormi-
torium petant: et nequaquam duo in uno, sed singuli
in singulis lectis quiescant. Lucerna quoque in
eodem dormitorio noctis tempore jugiter ardeat. Ni-
hil denique in honestum, aut indecons in dormitorio
geratur ab aliquo, nec quispiam aliquem inquietare
præsumat, nec ad verba inutilia et otiosa proram-

pere cogat. Hujus vero capituli contemptor specia-
liter a prælatis et magistris severissime corripiatur.

CAPUT CXXXVII.

Studendum summopere cantoribus est, ne donum sibi divinitus collatum vitiis fœdant, sed potius illud humilitate, castitate, et sobrietate, et cæteris sanctarum virtutum ornamenti exornent: quorum melodia animos populi circumstantis ad memoriam amoremque cœlestium, non solum sublimitate verborum, sed etiam suavitate tonorum, quæ dicuntur, erigat. Cantorem autem, sicut traditum est a sanctis Patribus, et voce et arte præclarum, illustremque esse oportet, ita ut per oblectamenta dulcedinis, animos incitet audientium, etc. Cantores itaque non propter donum sibi collatum se cæteris superbiendo præferant, sed humiliiter socios exhibeant. Et providendum est illis, quando temperate, quandoque submissæ divinum agatur officium: scilicet ut secundum numerum clericorum, et officii qualitatem, et temporis prolixitatem, cantum protendant, et voce moderentur cæterorum. Sonum etiam vocalium litterarum bene atque ornatae perseruant. His vero, qui hujus artis minus capaces sunt, donec erudiantur, melius convenit ut sileant, quam cantare volendo quod nesciunt, aliorum voces dissonare compellant. Psalmi namque in ecclesia non cursim, et excelsis atque inordinatis, seu intemperatis vocibus, sed plane ac dilucide, et cum compunctione cordis recitentur: ut et recitantium mens illorum dulcedine pascatur, et audientium aures illorum pronuntiatione demuleantur, quoniam quamvis cantilenæ sonus in aliis officiis excelsa soleat edi voce, in rectitudinis tamen psalmis hujusmodi vitanda est vox. Constituantur interea seniores fratres, probabiliors scilicet vitæ, qui tempore statuto vicissim cum cantorum schola sint, ne hi qui discere debent, aut otio vacent, aut inanibus et supervacuis fabulis instent. Si vero cantores superbi extiterint, et artem, quam divinitus adjuti didicerint, aliis insinuare renumerint, graviter ac severe judicentur, ut emendati atque correcti, talentum sibi a Deo collatum aliis erogare procurent. Hujuscemodi autem correptionis modus erga eos qui quarumlibet artium disciplinis eruditæ sunt, et de talento sibi divinitus collato, magis se aliis superbiendo preferre, quam id cum D charitate insinuare gestiunt, a prælatis obnixe tenendus est.

CAPUT CXXXVIII.

Oportet ecclesiæ prælatos, ut de congregacione sibi commissa tales eligant boni testimonii fratres, in quibus onera regiminis secure possint partiri. Quibus etiam talem conferant potestatem, ut vice illorum fungentes, et inobedientes canonica censura corripere, et obedienteshortando ad meliora valeant provocare. Non enim constituendi sunt personaliter, aut eo ordine, quo in collegio fratrum admissi sunt, sed secundum vitæ meritum, et spiritualium donorum prærogativam, qui et in congregacione assidui sint, et fratrum curam pervigili studio gerant: et sicut

A alios præcedunt magisterio, ita nimis innocentis vita in formant exemplo, ut juxta Apostolum, exemplo sint cæteris in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Qui etiam, si prioratus sui causa intumescere cooperint, et curam fratrum nihil penderint, si crebro admoniti incorrigibiles extiterint, a ministerio propellantur, aliquie in loco illorum, qui id strenue peragere possint, substituantur.

CAPUT CXXXIX.

B Quamvis omnes qui presunt præpositis rite dicantur, usus tamen obtinuit eos vocari præpositos, qui quædam prioratus curam sub aliis prælatis gerunt. Hi tamen qui juxta hunc morem præpositi vocantur, tales et tam strenui constituendi sunt, qui et vita probabilis sint, et ea quæ sibi injuncta sunt, fideliter humiliisque expleant, et pro eo quod aliis prælati sunt, nequaquam parvipeendant canonica instituta; sed quanto plus implicantur in fratrum curis, tanto magis studeant cœlestibus obtemperare monitis. Debent igitur cunctæ congregatiōnē utiles esse, et de ministerio sibi commisso fideliter prædesse. Ea vero quæ fratribus dare debent, cum charitate tempore opportuno incunctanter præbeant, quatenus a Domino de fideli administratione gradum bonum acquirant. Erga hujuscemodi vero delinquentes et obedientiam sibi commissam non bene administrantes, modus superius comprehensus tendens est.

CAPUT CXL.

C Debet procurare prælatus, ut fratribus cellararium, non violentum, non superbum, non tardum, non prodigum, sed moribus honestum ac Deum timenter constituat, qui et stipendia fratrum fideliter servet, et diligenti cura administrando nullatenus fratres contristet. Cui etiam pistrinum fratrum commitendum est, ut illud ita vigilantissima cura custodiat, ne ministri ibidem deputati, annonam fratrum aut furtim subripiendo, aut alio quolibet modo negligenter vivendo dissipent. Hi vero famuli elegantur de fidelissima ecclesiæ familia, et his officiis diligenter erudiantur, ut scilicet et pistoria arte, et fidei puritate necessitatibus fratrum opportunissime valeant suffragari. Eadem quoque forma de cocis servanda est. Inutiles denique atque inobedientes cellararii secundum superius comprehensam sententiam judicentur.

CAPUT CXLI.

D Evangelicis atque apostolicis instruimus documentis, in colligendis hospitibus ante omnia operam dare debere, ut merito de nobis dicatur a Domino: *Hospes fui, et collegisti me (Matth. xxv)*, etc. Proinde oportet, ut prælati ecclesiæ præcedentium Patrum exempla sectantes, aliquod præparent receptaculum, ubi pauperes colligantur, et de rebus ecclesiæ tantum ibidem deputent, unde sumptus necessaries juxta possibilitatem rerum habere valeant, exceptis decimis, quæ de ecclesiæ villis ibidem conservantur. Sed et canonici, tam de frugibus, quam

etiam de omnibus eleemosynarum oblationibus, in usus pauperum decimas libertissime ad ipsum conferant hospitale. Et boni testimoni de ipsa congre-gatione frater constituatur, qui hospites et peregrinos adventantes, utpote Christum in membris suis, suscipiat, eisque necessaria libenter pro viribus ad-ministret; qui etiam ea quæ in usus pauperum cedere debent, nequaquam in suos usus refleciat, ne cum Juda loculos Domini furante sententiam damnationis excipiat. Sed et prælatorum debet vigilare in-dustria, ne eum cui hospitale pauperum committi-tur, res pauperibus deputatas in aliquo minnere, aut bis quasi beneficiario munere concessis sinant uti, quod a prælatis quibusdam, curam pauperum parvipendentibus, fieri comperimus. Clerici namque si aliis temporibus nequeunt, saltem quadragesimæ tempore pedes pauperum in competenti lavent hos-pitali, juxta illud evangelicum: *Si ego Dominus et magister lavi vobis pedes, quanto magis vos debetis alter alterius lavare pedes (Joan. xii.)?* etc. Quapropter expedit, ut in competenti loco hospitale sit pauperum, ubi perfaciliis ad illud vespiciendi conven-tus possit fieri fratrum. Quod si is, cui hospitale commissum est, curam pauperum neglexerit, eorumque res in suos usus retorserit, quanquam di-vina ultiō dignus sit, severius tamen quam cæteri delinquentes a præpositis judicandus, et a ministerio removendas est. Nec immerito: quippe qui et pretia peccatorum, et alimenta pauperum, et thesaurum cœlo recondendum, suis (quod fas non fuit) aptavit usibus.

CAPUT CXLI.

Quamvis canonice proprias licitum sit habere mansiones, debet tamen a prælato mansio ins-trumorum et senum intra claustra canonicorum fieri; ut qui suam forte non habent, in eadem suam aptissime possit tolerare imbecillitatem, quatenus ibidem et subsidiis ecclesiasticis quibus indigent, et fratrum adminiculis misericorditer sustententur. Erga quos oportet ut cæteri fratres magnam exhibeant chari-tatem; scilicet ut eis compatiendo subveniant, et assiduis visitationibus, et Scripturarum sanctarum consolationibus, nec non et propriarum rerum fac-tatibus, adminicula necessaria præbeant, ut im-pleatur in eis illud evangelicum: *Infirmus fui et vi-sitasti me (Matth. xxv.).*

CAPUT CXLIII.

Eligatur necesse est a prælato, ex congregatio-ne sibi commissa frater probabilis vitæ, cui officii sit portam canonicorum cum summa obedientia et humilitate competenti tempore claudere ac rese-rare, ut nulli per eam nisi per licentiam aditus pateat intrandi aut exequadi. Cui etiam observandum est, ne eis quibus cordi est plus otios vacare quam divinis obsequiis incubare, foras evagandi locum præbeat, et eorum angularum, quod nefas est, particeps fiat. Debet præterea advenientes quaque omni charitable suscipere, et priori adventuum eorum causamque puniri. Explete namque vespero et

A completorio officio, obseruansque portis, claves earum idem portarius ei qui vicem prælati tenet, ferat, ut nulli horis incompetentibus intrandi aut exeundi maneat facultas: quas etiam ab eodem in crastinum tempore accipiat constituto. Si vero in-obediens atque protervus idem repertus fuerit por-tarius, sicut de aliis ministris negligentibus superius dictum est, judicetur.

CAPUT CXLIV.

Oportet claustra canonicorum ita diligenter cu-stodiri, ut grex Dominicus fraterna concorditer fruatur pace: et si quemlibet prælatus, aut qui ejus vice fungitur, aut forte quilibet alius spiritalis fra-ter, intra claustra quempiam in honeste agentem, aut extra in biviis et plateis otio vanisque co-fabulationibus vacantem, repererit, primo secreta ad-monitione eum corripiat, et post, si necesse fuerit, coram fratribus idem negligens acrius judicetur, ut deinceps emendatus in medius proficiat. Feminis namque non solum in mansionibus et claustris ca-nonicorum prandendum aut requiescendum non est, quin potius nec in ea intrandi, excepto in ecclesiam, ultra tribuenda facultas, quia valde hoc a sanctis pa-tribus legitur inhibitum. Si quid vero charitatis of-ficio illis attribuendum est, extra claustra consti-tutatur locus, in quo id accipient: nullus tamen fra-trum cum ipsis, nisi testes coram fuerint, loquac. Qui vero secus, quam præmissum est, agere ten-taverit, ita severiter a prælatis et magistris corri-gatur, ut cæteris, ne quid tale agere pertineat, C exempto correptionis sibi exhibite terrorem inc-uant.

CAPUT CXLV.

Quanquam a sanctis Patribus in superioribus hujus libelli partibus satis sit dilucidatum, qualiter clericis vivere debeant, adeo ut qui hæc, quæ sa-perius comprehensa sunt, sedula meditatione perle-gerit, perspicue in his reperire valeat qualis ejus debeat esse fidei devotio, actuum morumque exor-natio, ac divinorum cultuum executio: propriæ plerosque tamen simplices, minusque capaces, hæc strictè breviterque replicanda pernecessarium du-ximus: ut qui hæc aut legere, aut forte ab aliis lecta plene intelligere nequierint, utantur hac de-floratiuncula, utpote calatho diversorum florum vernantium nectare referto, et discant quid illis agendum, quidve vitandum sit. Legalibus interea institutis et evangelicis saluberrimis menemur præceptis, ut Dominum Deum nostrum totis præcordiis diligamus, et proximum tanquam nosmetipsos, etc. Si igitur ab omnibus fidelibus, his salutiferis præceptis totis nisibus est favendum, quanto magis ab his qui divinis cultibus mancipati sunt et aliis exem-plio virtutum conditum esse debent. Proinde oportet, ut primo omnia erga Dominum Deum diligant ex tete corde, ex tota anima, tota virtute, et proxi-mos tanquam seipso: et nosse quia in his dobes præceptis tota lex pendet et prophete. Non occidant, neque fratrem odient, quia (ut ait Apostolus) qui

fratrem suum odit, homicida est (I Joan. iii). Non adulterent, non furtum faciant, non concupiscant rem alienam, non falsum testimonium dicant, et quod sibi nolunt fieri, alteri ne faciant. Non sint superbia tumidi, non detractionibus assueti, non ebrietati servientes, non luxuria enervati, non iracundia turbidi, non quibuslibet aliis vitiis substrati, non vaniloqui, non invidi, non somnolenti, non pigri, non murmuratores, non susurrones, non violenti, non multum edaces. Fraudes et dolositates caveant, usuris nequaquam inserviant, non jurent, ne forte perjurient, malum pro malo non reddant. Cum in se aliquid boni viderint, Deo; et malum eam viderint, sibi deputent. Discordiam fugiant, et quos discordantes invenerint, ad charitatis concordiam reverent, et juxta vocem Psalmiste (Psal. xxxiii), declinent a malo et faciant bonum. Attendant et Apostolum prohibentem: *Nos, inquit, in comedientibus et ebrietatis, non in cubilibus et impudicitias, non in contentione et emulatione, sed induimini Dominum Iesum Christum.* Animadvertisant etiam, quod ab his vitiis ab Apostolo prohibitis omnium vitiiorum seges emergat: et quod horum morborum mater superbia sit. Oportet ut animam corpusque suum ab omni inquinamento carpis et spiritus custodian, ut juxta Apostolum, integer spiritus eorum et anima et corpus, sine querela in adveatu Domini nostri Iesu Christi servetur. Sobrie, juste et pie vivant, saecularia negotia prorsus abjiciant, quia juxta eumdem Apostolum, *Nemo militans Deo, implicatus negotiis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit.* Icjunium ament, hospites colligant, pauperes recreent, nudos vestiant, infirmos visitent, mortuos sepeliant, in tribulatione positia opem ferant, dolentes consoletur. Amori Charii nihil preponant, charitatem non derelinquant: pacem, si fieri potest, cum omnibus hominibus habeant: diem judicii timeant, vitam æternam spiritualiter concupiscant. Spem suam Deo committant, proprio episcopo in omnibus secundum canonicam institutionem obtemperent, magistros suos non temere reprehendant. Postremo in doctrinis spiritualibus operam dent. Lectionibus, psalmis, hymnis, canticis, et cæterorum honorum operum exercitiis jugiter incumbant. In dormitorio, nisi quem infirmitas detinuerit, omnes dormiant: in refectorio pariter relificantur, quotidie ad collationem veniant; mox ut signum datum fuerit, ad ecclesiam omnes festinato veniant, et horas canonicas non negligenter, sed cum omni religione pariter celebrent. Ecclesiam non pompatice, sed reverenter ingrediantur. In choro non cum baculis